
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 173 (XVII) -  Nr. 173 |_EGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 28 februarie 20°5

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

10. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea
Ordonanţei Guvernului nr. 32/1998 privind 
organizarea cabinetului demnitarului din 
administraţia publică centrală..................................  1-2

107. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgenţă ....................................................................  2-7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

104/2004. — Ordin al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor

Nr. Pagina

pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 

privind procedurile de efectuare a exportului de 

ecvine în statele membre ale Uniunii Europene 7-8

130/2004. — Ordin al preşedintelui Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

privind aprobarea Normei sanitare veterinare care 

stabileşte măsuri cu privire la activităţi de import 

de produse de origine animală destinate 

consumului personal ...............................................  8

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI  ALE GUVERNULUI  ROMÂNIEI
3 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 32/1998 

privind organizarea cabinetului demnitarului din administraţia publică centrală
Având în vedere necesitatea delimitării de urgenţă a palierului politic de cel administrativ, pentru depolitizarea 

structurilor administrative ale autorităţilor şi instituţiilor publice şi pentru a evita situaţiile în care funcţionarii publici sunt 
implicaţi direct în luarea deciziilor politice,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 32/1998 privind 
organizarea cabinetului demnitarului din administraţia 
publică centrală, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 42 din 30 ianuarie 1998, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 760/2001, cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — în sensul prezentei ordonanţe, prin demnitar 

din administraţia publică centrată, denumit în continuare 
demnitar, se înţelege: primul-ministru, ministrul de stat,

ministrul, ministrul delegat, şeful Cancelariei Primului- 
Ministru, secretarul de stat din cadrul ministerelor şi 
Secretariatului General al Guvernului, conducătorul 
organelor de specialitate ale administraţiei publice centrale, 
cu rang de secretar de stat, precum şi prefectul ca 
reprezentant al Guvernului."

2. Anexa nr. 1 „Numărul maxim de posturi din cabinetul 
demnitarului, pe funcţii şi niveluri de demnitari1' se 
modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 32/1998 privind 
organizarea cabinetului demnitarului din administraţia 
publică centrală, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 42 din 30 ianuarie 1998, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 760/2001, cu modificările

ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta 
ordonanţă de urgenţă, va fi republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, după aprobarea de către Parlament 
a prezentei ordonanţe de urgenţă, dându-se textelor o 
nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Mihai Alexandru Voicu

Bucureşti, 24 februarie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 10. Ionel Popescu

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordonanţa 

Guvernului nr. 32/1998)

Numărul maxim de posturi din cabinetul demnitarului, pe funcţii şi niveluri de demnitari

Nr ^ ţ 1 Demnitar crt.

Funcţii în cabinetul demnitarului
Director 

de cabinet
Asistent 

de cabinet
Consilier
personal

Secretar
personal

Curier
personal

1. Prim-ministru 1 3 14 3 2
2. Ministru de stat 1 3 11 2 2
3. Ministru, ministru delegat, 

şeful Cancelariei 
Primului-Ministru

1 3 8 2 2

4. Secretar de stat 
în cadrul ministerelor 
şi Secretariatului General 
âl Guvernului

1 1 2 1 1

5. Conducător de organ
de specialitate al administraţiei 
publice centrale, cu rang 
de secretar de stat

1 1 1 1 1

6. Prefect 1 2 2 1 1

N O T Ă :
1. Pentru pct. 4 şi 5 organizarea cabinetelor se realizează cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat în 

condiţiile legii.
2. Dispoziţiile pct. 6 se aplică până la data de 31 decembrie 2005 inclusiv.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare de urgenţă

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de 

urgenţă în valoare totală de 5.449,5 milioane lei, din 
creditele bugetare aprobate cu această destinaţie în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei pe anul 
2005, familiilor prevăzute în anexa*) care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, pentru refacerea 
locuinţelor distruse de incendii, intemperii şi alunecări de 
teren sau pentru acoperirea unor cheltuieli datorate 
decesului în accidente al unor persoane din familii 
defavorizate.

Bucureşti, 24 februarie 2005. 
Nr. 107.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

') Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005 3

ANEXĂ

N r.
C r t .

N u m e  ş i  p re n u m e A d r e s a J u d e ţ u l
S u m a  

p r o p u s ă  
(m ii. Iei)

1 B arle a  V alentin C o m u n a  M e tes , sa t L u n ca  M etesu lu i nr.13 A lb a 5 0 ,0

2 C u c e a  V a s ile  loan B a ia  de  A rie s, str. lo an  P atcas n r.24 A lb a 2 5 ,0

3 L ic iu  N ico lae C o m u n a  In tregalde, sa t S fa rc e a A lb a 3,0

4 M o cio i Sab in C o m u n a  L iv e z ile , sa t  V ă lişo a ra  nr.131 A lb a 10,0

5 M ocoi V ic to ria L o ca lita tea  C âm pen i, str. V a le a  B istre i nr.89 A lb a 5,0

6 T at loan C o m u n a  H ălm ăgel n r.4 4 A rad 2 0 ,0

7 B a la ş  C onstantin O raşu l D ărm ăn eşti, str. V a le a  U zu lu i nr. 119 B ac ău 2 ,0

8 B alin t M argareta C om u n a P ărin cea, sa t  V ălen i B ac ău 5,0

9 Petrea Bern ard C o m u n a  N . B ă lc e sc u , sa t V a le a  S e a c ă B a c ă u 10,0

10 T ig le a  C onstantin C o m u n a  P ărin cea, sa t  Satu l N o u B a c ă u 7,0

11 C h irilu s A n ica O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 4 6 B a c ău 2 ,0

12 Pădureanu  N ecu lai O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 125 B ac ău 2 ,0

13 M atei V iorel O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 125 B a c ău 2 ,0

14 C o zm a Ion O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 5 2 B a c ău 2 ,0

15 C oseraru  T o m a O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 117 B a c ău 2 ,0

16 Sergen tu  C ostach e O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 5 8 B ac ău 2 ,0

17 P ăcurici Ştefan O raşu l D ărm ăn eşti, str. B rad u lu i nr. 113 B a c ău 2 ,0

18 S to leraşu  M ăricel O raşu l D ărm ăn eşti, str. B rad u lu i nr. 28 B a c ău 2 ,0

19 Fabian  Ion O raşu l D ărm ăn eşti, str. V a le a  U zu lu i nr. 115 B a c ău 2 ,0

20 Ferent G elu O raşu l D ărm ăn eşti, str. B rad u lu i nr. 13 B a c ă u 2 ,0

21 C hem en M ihai O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 5 0 B a c ă u 2 ,0

22 B a la ş  V asile O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 54 B a c ă u 2 ,0

23 G u tes G he. N ecu lai O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ratu leşti nr. 123 B a c ău 2 ,0

24 R om an  Petrică O raşu l D ărm ăn eşti, str. B ra tu le şti nr. 4 8 B ac ău 2 ,0

25 Z am a  M ihai C o m u n a  B la g e sti B a c ău 3 5 ,0

26 A vadan i Petru C o m u n a  U nguren i, sa t  B ib ire şti B a c ă u 2 5 ,0

27 G arbu leţ C onstantin C o m u n a  T  rai an B a c ă u 4 0 ,0

28 O b re ja  Ştefan C o m u n a  R a c o v a  sa t G u ra  V ă ii B a c ă u 2 5 ,0

29 G h ergh el N ecu lai C om u n a Săn d u len i, sa t S tu f B a c ău 2 0 ,0

30 D arie  E lisab e ta O raş B u h u şi, str. C h eb ac  nr. 18 B a c ă u 4 0 ,0

31 B arb ă la tă  C onstantin C om u n a A g a s , sa t  Preluci B a c ă u 5 0 ,0

32 B arb ă la tă  C . D ănuţ C om u n a A g a s , sa t  Preluci, B a c ău 5 0 ,0

33 D am ian  N ecu lai C om u n a A g a s , sa t  P ârâu l A g a s B a c ău 5 0 ,0

34 B u ca lau  N . D um itru C om u n a A g a s , sa t  Pârâu l A g a s B a c ă u 5 0 ,0

35 B u ca lau  V oinel C o m u n a  A g a s , sa t  P ârâu l A g a s B a c ă u 5 0 ,0

36 M e rlu şcă  N ecu lai C om u n a A g a s , sa t  G o io a sa B a c ă u 5 0 ,0

37 P o p a  P rofira C om u n a A g a s , sa t  P ârâu l A g a s B a c ă u 5 0 ,0

38 Sim ion  T . Ion C om u n a A g a s , sa t  G o io a sa B a c ă u 50 ,0

39 L u ca  G heorghe C om u n a A g a s B a c ă u 5 0 ,0

4 0 L u c a  N ata lia C om u n a A g a s B a c ău 5 0 ,0

41 N egru  V asile C om u n a A g a s B a c ă u 5 0 ,0

42 Frânt P. Florin C om u n a A g a s B a c ă u 5 0 ,0

43 Lucin  loan C om u n a T ih a  B â rg ău lu i, sa t T u re ac  nr. 6 1 9 B istr iţa  N ă să u d 2 0 ,0

44 R u s V irgil C om u n a Ş ieu -O dorh ei, sa t Ş ieu -C ristu r nr. 55  A B istr iţa  N ă să u d 2 5 ,0

45 F lo re  F lo area C om u n a M ărişe lu , sa t  S â n tlo an a  nr. 118 B istr iţa  N ă să u d 2 5 ,0

4 6 C îrlan  G heorghe C om u n a C o şu la , L o ca lita te a  Pădureni B o to şan i 3 0 ,0

47 R usu  L u creţia C om u n a D ersca , L o ca lita te a  D ersca B o to şan i 10,0

48 P o jo g a  F ilare ta C om u n a D ersca , L o ca lita te a  D e rsca B o to şa n i 10,0

49 Strungaru  T eo d o ra L o ca lita tea  B o to şan i, str. C ire şo a ia  nr.4 B o to şa n i 10,0

50 A m arandei E lena L o ca lita tea  B o to şan i, str. C a le a  N a ţio n a lă  nr.7 , b l.7 , sc .A , ap .2 B o to şa n i 100,0

51 Lucan  M aria L o ca lita tea  B o to şan i, str. T o m is  nr.18 B o to şa n i 3 0 ,0



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005

52 C ârlan  F lo rica L o ca lita tea  C o şu la , C om u n a C o şu la B o to şan i 3 0 ,0

53 C ioco iu  V asile L o ca lita tea  B u rla , C om u n a U nţeni B o to şan i 3 0 ,0

54 M arin  P am filia C om u n a Sânpetru , str. R epu b lc ii nr. 135 B r a ş o v 3 0 ,0

55 P o pa  C hiriac C om u n a M erei, sa t L ip ia B u zău 10,0

56 Şan dru  A na C om u n a lara , L o c a lita te a  A g r iş C lu j 10,0

57 R o sta ş T rai an C om u n a la ra  nr. 39 4 C lu j 10,0

58 D um itru M arian a C om u n a R oşeţi C ă lă ra ş i 5 ,0

59 Epuraru  M aria  M arilen a O raşu l P u c ioasa , str. L iliac u lu i nr.7 D âm b o v iţa 2 5 ,0

60 T rita  L u c ica C om u n a B răn eşti D â m b o v iţa 15,0

61 B a le a  G h eorghe C om u n a V işin a , sa t  B ro şten i D âm b o v iţa 3 0 ,0

62 Creţu G h eorgh e C om u n a V işin a , sa t  V iş in a D âm b o v iţa 2 0 ,0

63 Ivan A urel C om u n a Lu nguleţu , sa t  L u n gu leţu D âm b o v iţa 15,0

64 C ăld araru  G h eorgh e C om u n a U rzicu ţa D olj 2 0 ,0

65 V icto r V a silic a C om u n a U rzicu ţa D o lj 2 5 ,0

6 6 Pădeanu N ico lae C om u n a U rzicu ţa D olj 2 5 ,0

6 7 Piperi V iorel C ra io v a , str. B ihoru lu i nr.28 D olj 15,0

68 G u ţă Ştefan S e g arc e a , str. B e lşu g u lu i n r.28 D olj 3 0 ,0

6 9 D um itru D an S eg arcea , str. M icşu n e le lo r nr.21 D olj 15,0

70 F işc ă  F lo a rea C om u n a M alu l M are D olj 15,0

71 T oporan  11 ie C om u n a L tpovu D olj 3 0 ,0

72 E n ach e L u c ic a C om u n a M ag lav it D o lj 15,0

73 M icle scu  M aria C raio va , str  Isv a m a  n r.20 D olj 3 0 ,0

7 4 F a lc o e  S . ioan C om u na D răn ic D o lj 5 ,0

75 San d u  G utuie C om u n a B îrc a D olj 2 0 ,0

76 Lăutaru  E u gen ia C om u n a D io şti, sa t  R ad o m ir D o lj 15,0

77 A ndron ache Dum itru O raş S e g arc e a , str. O ltului nr. 17 D o lj 2 5 ,0

78 G afitan u  G h eorgh e M u n icip iu l G a la ţi, str. B ră ile i nr.78 , b l .B .R .4 A , s c . l ,  ap .7 G a la ţi 2 0 ,0

79 Făgurel F e lic ia M unicip iu l G a la ţi, str. B ră ile i n r.78 , b l.B .R .4 A , s c . l ,  ap .6 G ala ţi 10 ,0

80 Ţ igăn u ş V a sile M u n icip iu l G a la ţi, str. B ră ile i n r.78 , b l .B .R .4 A , s c . l , ap .4 G a la ţi 8 ,0

81 T o m u lescu  V ic to r M unicip iu l G alaţi, str. B ră ile i n r.78 , b l .B .R .4 A , s c . l ,  a p . l l G a la ţi 12,0

82 Stăn cescu  N ico lae C om u n a Stoen eşti G iu rg iu 3 5 ,0

83 B u rd u lea  Ioana C om u n a Prundu G iu rg iu 10,0

84 R adu  V asile L o ca lita tea  G eo ag iu  B ă i , str. Ş c o lii  nr.21 H u n ed o ara 10,0

85 B u ciu  P o pescu  L u ci L o ca lita tea  L u pen i, str. V ito ru lu i bl. A 6 , ap . 5-6 H u n ed o ara 10,0

86 K ecse ti Iu lian a L o ca lita tea  P etroşan i, str. C u z a  V o d ă, nr. 4 6 , ap .2 H u n edoara 4 0 ,0

87 D ob rescu  M aria L o ca lita tea  Ţ ăn dăre i, str. D u z ilo r n r.l Ia lom iţa 10,0

88 V o icu  V asilic h iea C om u n a T raian Ia lom iţa 3 0 ,0

89 San du  M arioara C om u n a M an asia Ia lom iţa 2 0 ,0

90 lo n iţă  G h eorghe C om u n a J ila v e le Ia lom iţa 3 0 ,0

91 Z am fir  M arin C om u n a Jilav e le Ia lom iţa 2 0 ,0

92 B u cu reştean u  M arcel L o ca lita tea  Ţ ăn dăre i, str. A gricu ltori nr. 75 Ia lom iţa 10,0

93 Z im blaru  V an gh elia L o ca lita tea  Ţ ăn dăre i, str. C rinului nr. 3 Ia lom iţa 15,0

94 N e ag u  M aria C om u n a D ridu , sa t M o ld oven i Ia lom iţa 15,0

95 C ălin  V asile C om u n a Jilav e le Ia lom iţa 3 0 ,0

96 C ovaliu  Iftim ie C om u n a Sto ln icen i-P ră je scu , sa t B răteşti la şi 10 ,0

97 M ih alach e C onstantin C om u n a C eplen iţa , sa t P o ian a  M ărului la şi 2 5 ,0

98 Lefteriu  C . E lena C om una C risteşti, sa t C risteşti Iaşi 5 0 ,0

99 S a su  G h eorghe Ion C om u n a C risteşti, sa t C risteşti Iaşi 5 0 ,0

100 Gurzun P. Petru C om u n a C risteşti, sa t C risteşti la şi 2 5 ,0

101 Gurzun G h e. Sp iridon C om u n a C risteşti, sa t  C risteşti Iaşi 2 5 ,0

102 C itea  N . C onstantin C om u n a C risteşti, sa t C risteşti Iaşi 15,0

103 R adu  E lena C om u n a H ărm ăn eşti, sat H ărm ăn eştii N o i Iaşi 15,0

104 D um itraşcu  A lexan dru C om una H ărm ăn eşti, sa t H ărm ăn eştii N o i Iaşi 15,0

105 B o b u  E len a C om u n a H ărm ăn eşti, sa t  B o ld eşti Iaşi 15,0

106 U rsach i M ihai C om una D um eşti, sa t D um eşti Iaşi 15 ,0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005 5

107 Pletosu  A n garu sa C o m u n a  D um eşti, sa t H o ise şti ia ş i 15 ,0

108 Sim ion  Ileana C om u n a C iu rea , sa t  D u m b rav a Iaşi 15,0

109 T u d orach e N a ta lia C o m u n a  C iu rea , sa t  S lo b o z ia Ia şi 15 ,0

110 M ih alcea  C onstan tin C om u n a R u şin o a sa Ia şi 2 5 ,0

111 Enciu  N ecu la i C o m u n a  R u şin o a sa Iaşi 2 5 ,0

112 C on d ac Ion C o m u n a  R u g in o asa Iaşi 2 5 ,0

113 A gach i C . V asile C om u n a R u g in o asa , sat R u g in o asa Iaşi 15,0

114 H am ciu c Lu creţia C o m u n a  R u şin o a sa Iaşi 2 5 ,0

115 U ngureanu M ihai C o m u n a  R u g in o asa Iaşi 2 5 ,0

116 A gach e  Em ilia C om u n a R u g in o asa , sa t R u g in o asa la ş i 2 5 ,0

117 U ngureanu V asile C om u n a R u g in o asa Iaşi 2 5 ,0

118 L u pu  M aria C om u n a R u g in o asa , sa t R ed iu Iaşi 2 5 ,0

119 Isp ir Luta C om u n a R u g in o asa Iaşi 2 5 ,0

120 D avid  A n ix ia C om u n a R u şin o a sa Ia şi 2 5 ,0

121 En ciu  Ioan C om u n a R u g in o asa la ş i 2 5 ,0

122 T an du ra  P arasch iva C o m u n a  R u g in o asa Iaşi 2 5 ,0

123 C helaru  Ion C om u n a R u g in o asa Iaşi 2 5 ,0

124 Isp ir M ircea C om u n a R u şin o a sa Iaşi 15,0

125 B ac iu  D onel C om u n a Poprican i, sa t T ip ile ş t i Iaşi 5 0 ,0

126 S ca far iu  V io le ta C om u n a C iorteşti, sa t  C o ro p ce n i Iaşi 5 0 ,0

127 T iu g a  V iorica C om u n a C iorteşti, sa t  R o tar ia Iaşi 5 0 ,0

128 G o m oi Ion C om u n a S tân găc eau a , sa t  C erân gan u M ehedinţi 5 ,0

129 C io lacu  Ştefan C om u n a S tân găceau a , sa t  C erân gan u M eh edin ţi 5 ,0

130 N e g o iţă N ic o liţa C om u n a S tân găceau a , sa t  C erân gan u M eh edin ţi 5 ,0

131 C io lacu  A lexandru C om u n a S tân găc eau a , sa t  C erân gan u M eh edin ţi 5 ,0

132 V ântu C ristian M u n icip iu l T ârg u  M u reş, str. D ealu lu i M u reş 3 6 ,0

133 P o p e scu  R o d ica C om u n a B o rle şti, sa t M astac an N e am ţ 5 0 ,0

134 D ască lu  R o d ica C om u n a O niceni, sat. P u stieta N e am ţ 5 0 ,0

135 M an olach e Ion C o m u n a  P in garati, sa t P in g arac io r N e am ţ 10 ,0

136 P o rco so a ie i G . D om n ica C o m u n a  B ru stu ri, sa t  T a rz ia N e am ţ 2 5 ,0

137 G ursch i Florentin L o ca lita te a  R o m an , str. A le e a  L ilia c u lu i b l. 3 , ap .4 N e am ţ 2 0 ,0

138 B o n d ar A  Petrea C om u n a B o rc a , sa t S a b a sa N e am ţ 10,0

139 U ngureanu G h. A urel C o m u n a  B o rc a , sa t S a b a sa N e am ţ 10,0

140 M oldovan u  G h . M irel C om u n a B o rc a , sa t S a b a sa N e am ţ 10 ,0

141 M oldovan  T . M aria C o m u n a  B o rc a , sa t  S a b a sa N e am ţ 10,0

142 F ed eleş I. N ecu la i C om u n a B o rc a , sa t  S o c i N e am ţ 10 ,0

143 M an oliu  V . A lexandru C om u n a B o rca , sa t  S a b a sa N e am ţ 10 ,0

144 Sofron  S . Ioana C o m u n a  B o rca , sa t S a b a sa N e am ţ 10 ,0

145 S tăn o a ia  Dum itru C om u n a P ip irig , sa t  L egh in N e am ţ 2 5 ,0

146 L ipan  Ion C om u n a P ip irig , sa t B o b o îe şti N e am ţ 3 5 ,0

147 R u su  G h . E len a C om u n a P ip irig , sa t  B o b o ie şti N e am ţ 2 5 ,0

148 M arcoe i D . E lena C o m u n a  P ingaraţi, sa t P in garac io r N e am ţ 10 ,0

149 B ârg ăo an u  I. C onstan tin C om u n a P ingaraţi, sa t  O antu N e am ţ 10 ,0

150 S tro ia  I. E u gen ia C om u n a P ingaraţi, sa t P in garac io r N e am ţ 10 ,0

151 E ram  M aria C om u n a T arcău , sa t  S tra ja N e am ţ 10,0

152 B ă lu ţă  L u c ica L o ca lita tea  V lă d ia O lt 2 0 ,0

153 Sim ion  Ion L o ca lita te a  C o tean a O lt 2 0 ,0
154 C hefalan  S tan c a  M arce la L o ca lita te a  S la tin a, str. P re lu n g irea  T u n ari, bl. S 5 , sc .A , a p .7 O lt 2 0 ,0
155 S an d a  G h eorghe C o m u n a  C eraşu , sa t  V a le a  B o ru lu i nr. 2 7 B P rah o v a 1 50 ,0

156 P ip o s Lum in iţa C om u n a C erasu , sa t  S lo n P rah ova 5 0 ,0

157 D u c a  E len a C om u n a C erasu , sa t  S lon P rah ova 5 0 ,0
158 T iu  Ion C o m u n a  A iu n iş P rah ova 7 ,0
159 Z eid e  M arin C o m u n a  B ăn eşti nr. 4 3 8 P rah o v a 5 0 ,0
160 B ărbu ţ M ihai O raşu l C om arn ic , str. P o ian a  nr. 241 P rah ova 5 0 ,0
161 M atei G h eorghe C om u n a Sotrile , sa t  P laiu  C âm pin e i n r.47 P rah ova 5 0 ,0



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005

162 D an a O lga C om u n a T e re b eşti, sa t  P iscari, f.n . S a tu -M are 12,0

163 G o rcsi A g o ta C om u n a T e re b eşti, sa t P iscari, f.n. S a tu -M are 12,0

164 B an a i loan  A urel C om u n a C eh al n r.299 S a tu -M are 5 ,0

165 C u ib u ş E len a C om u n a C ehal n r.4 7 4 S a tu -M are 10,0

166 Fech ete Lenuţa C o m u n a  C eh al, sa t  O rbau n r.50 S a tu -M a re 13,0

167 T o d oran  A urel C om u n a C eh al n r.344 S a tu -M are 5 ,0

168 Toth  R o d ica C om u n a C eh al nr.401 S a tu -M are 5,5

169 T erm ure Petru C om u n a C eh al, sa t  O rbau  nr.38 S a tu -M are 6 ,5

170 S ilad i G h eorgh e C om u n a C ehal n r .2 8 6 S a tu -M are 8,5

171 Ilieş A n a C om u n a C eh al, sa t O rbau  n r.2 4 9 S a tu -M are 8 ,0

172 H ara loan C om u n a C eh al n r .2 7 2 S a tu -M are 6 ,0

173 D o ic ia r  loan C om u n a C eh al, sa t  O rbau  n r .I2 7 S a tu -M are 5,5

174 V a ss  Ilona C o m u n a  C eh al, sa t  C eh alu t n r.60 S a tu -M are 7,5

175 S im on  E stera C om u n a C eh al, sa t C eh alu t n r .3 1 S a tu -M are 12,0

176 N a g y  A lexandru C o m u n a  C eh al, sa t  C eh alu t, str. B o c ş a  rtr.129 S a tu -M are 8,5

177 B ir iz lo  G iz e lla  V io rica C o m u n a  C eh al, sa t C eh alu t n r.269 S a tu -M are 5,5

178 C so rb a  E lisab e ta C o m u n a  C eh al, sa t C eh alu t, str. B o c ş a  nr.78 S a tu -M are 5 ,5

179 M ad as loan C o m u n a  C eh al nr.3 92 S a tu -M are 12,0

180 R acasan  D um itru C o m u n a  C ehal nr. 195 S a tu -M are 12,0

181 B o ito r  Francisc C o m u n a  C eh al, sa t C eh alu t nr. 116 S a tu -M are .7 ,5

182 M ezei A ttila C o m u n a  A p a , f.n. S a tu -M are 10,0

183 M arco v ic i M arin C o m u n a  A pa, f.n . S a tu -M are 8,5

184 H orvat E v a  M onika C o m u n a  A p a , f.n . S a tu -M are 7 ,5

185 F ark as V ilm us C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 12 ,0

186 F o g o ras î E lisabeta C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 6,5

187 V a rg a  Eugen C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 8,5

188 B o r a  L ila C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 8,5

189 G o rcsi Iuliana C om u n a A p a , nr.22 S a tu -M are 7 ,0

190 G y ap y o s D ezideriu C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 6 ,5

191 G y a p ia s  A nn a C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 6 ,5

192 B o ra  C ristin a C om u n a A p a , f.n . S a tu -M are 8 ,0

193 B o ra  G h ize la C om u n a A p a , str. T a b la  M ică  n r .4 8 6 S a tu -M are 6 ,5

194 C o v a c i A tila C o m u n a  A p a , nr. 11 S a tu -M are 5,5

195 H orvat Ju lie ta C o m u n a  A p a , nr. 16 S a tu -M a re 8 ,0

196 L a c a to s  S igh ism on d C o m u n a  A p a , nr. 10 S a tu -M are 10,0

197 M arko v ic i E ste ra  S te la C o m u n a  A p a , f.n . S a tu -M a re 8,5

198 M u reşan  D elia C o m u n a  A p a , f.n. S a tu -M a re 6 ,5

199 L a k a to s  E n ico C om u n a A p a , f.n . S a tu -M a re 8,5

2 0 0 R e zm u v es M aria C o m u n a  A p a , f.n . S a tu -M are 12,0

201 B o ra  M arius C o m u n a  A p a , f.n. S a tu -M are 8 ,5

2 0 2 B ab an  V asile C o m u n a  Pom i nr. 413 S a tu -M are 2 0 ,0

20 3 D o riin g  loan C om u n a Ş e ic a  M ică , sa t  Ş o ro ştin  n r.2 1 6 S ib iu 12,0

2 0 4 O sta ş S a lo m ia C o m u n a  Ş e ic a  M ică , sa t Ş o ro ştin  n r .3 5 8 S ib iu 15,0

2 0 5 P alcu  T e o d o r C om u n a Ş e ic a  M ică , sa t Şo ro ştin  n r.45 S ib iu 16,0

2 0 6 N e m e ş Dum itru T o ad er C om u n a Ş e ic a  M ică , sa t Şo ro ştin  n r.234 S ib iu 2 0 ,0

20 7 F erea i C onstantin C om u n a M o ld o v iţa S u c e a v a 5 0 ,0

208 Flu tur M ircea C om u n a Satu  M are  nr. 5 9 4  B S u c e a v a 2 5 ,0

20 9 F lo rescu  G h eorghe M u n icip iu l C âm p u lu n g  M o ld o v e n e sc  n r.2 , b l .B 4 , sc .A ,a p .2 S u c e a v a 3 0 ,0

21 0 V îţă  Petre O raşu l Z im n icea , str. L ibertăţii n r.10 T e leo rm an 3 0 ,0

211 V îtă  Ion O raşu l Z im n icea , str. C etatea  n r.40 T e leo rm an 3 0 ,0

21 2 C ob zaru  E m ilia L o ca lita tea  S la v a  R u să , com . S la v a  C erch ezâ T u lc e a 15,0

233 T ărcatu  Dum itru C om u n a M urighiol T u lc e a 17,0

21 4 E n u ţă  M aria C om u n a Epuren i V a slu i 3 0 ,0

21 5 A g ach e  S a fta C om u n a R o sieşti V a s lu i 10,0

21 6 F i lip  V io rica B â rla d , str  V a s ile  Pârvan  nr.4, b l. Q 2 , sc .A  ap .2 2 V a slu i 6 ,0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005 7

2 1 7 R ad u  C ătălin D ră g ă şa n i, str. T ra ian  nr. 13 V â lc e a 5 ,0

2 1 8 S ta tică  M ar ia C o m u n a  D ăeşti V â lc e a 2 0 ,0

2 1 9 C ăld ăraru  Ioana O raş B ă lc e şti , sa t  B en eşti V â lc e a 2 0 ,0

2 2 0 E n ach e N o ric a M u n ic ip iu l V â lc e a , str. R a p so d ie i nr. 2 0 , b l .D l ,  s c .B , a p .2 0 V â lc e a 10,0

221 L a z ă r  S a b in a C o m u n a  G a lic e a , sa t C rem enari V â lc e a 5 0 ,0

2 2 2 D ican  Em il C o m u n a  Runcu V â lc e a 5 0 ,0

223 R ad u  Ion C o m u n a  C reţeni V â lc e a 1 0 ,0

2 2 4 M iercan  L eon ora C o m u n a  G lav ile , sa t Ja to ste a V â lc e a 5 0 ,0

22 5 T îm p laru  S ilv ia  M aria L o c a lita te a  O cn ele  M ari, str. N . B ă lc e sc u  n r.19 V â lc e a 15 ,0

2 2 6 G an ea V ic to r C o m u n a  C reţeni V â lc e a 5 0 ,0

2 2 7 B îrţă  E . E len a co m u n a A lunu , sa t A lunu V â lc e a 2 0

2 2 8 B îr ţă  M arian co m u n a A lunu , sa t  A lunu V â lc e a 3 0

2 2 9 B îrţă  M arian co m u n a A lunu , sa t A lunu V â lc e a 5 0

2 3 0 M ărunţelu  V ic to r co m u n a A lu nu , sa t A lunu V â lc e a 3 0

231 R ad a  1. Ion co m u n a  A lunu , sa t  A lunu V â lc e a 5 0

2 3 2 R a d a  N . Ion co m u n a  A lunu , sa t A lunu V â lc e a 3 0

233 D răgan  G h eorgh e co m u n a  A lunu , sa t  A lunu V â lc e a 5 0

2 3 4 M an ea  V in tilă co m u n a  A lu nu , sa t  A lunu V â lc e a 5 0

2 3 5 P opescu  Ion co m u n a  A lu nu , sa t  A lunu V â lc e a 3 0

2 3 6 C ioc îrle te  A u ro ra co m u n a  A lunu , sa t  A lunu V â lc e a 3 0

2 3 7 B rînzan  A lexan drin a co m u n a  A lunu , sa t  A lunu V â lc e a 3 0

2 3 8 B ric h isa lă  S ilv ia co m u n a  A lunu, sa t  A lunu V â lc e a 5 0

2 3 9 D ăn iiă  M aria L o c a lita te a  O do b eşti V ra n c e a 6 ,0

2 4 0 C h iriţă  N ica L o c a lita te a  O d o b eşti, str. B arb u  L ău taru  nr.9 V ra n c e a 5 ,0

241 C h iriţă  P o lin a L o c a lita te a  O d o b eşti, str. G h ica  R a fa il n r .2 î V ra n c e a 4 ,5

242 V oicu  E le n a L o ca lita te a  O do b eşti, str. B arb u  D e lav ran ce a  n r.19 V ra n c e a 4 ,0

243 B an ei u M ihai C o m u n a  M o v iliţa V ra n c e a 2 0 ,0

2 4 4 M ocanu  T ach e C o m u n a  M o v iliţa , sa t T rotuşan u V ra n c e a 2 5 ,0

245 C helaru  M aric ica C om u n a  Păuneşti V ra n c e a 2 0 ,0

24 6 F ra g ă  N ecu la i C om u n a  Păuneşti V ra n c e a 15 ,0

2 4 7 Flueraru  T . C onstantin C o m u n a  C îrlig e le , sa t D alhăuţi V ra n c e a 2 0 ,0

24 8 C u co ş V iorel C om u n a  B o lo te şti V ra n c e a 2 5 ,0

2 4 9 D răgan  A drian C om u n a  R ă c o a sa V ra n c e a 5 0 ,0

25 0 D răgan  C onstantin C o m u n a  R ă c o a sa V ra n c e a 5 0 ,0

251 D edu  Ion C o m u n a  G lin a , str. M elod ie i nr. 62 Ilfov 2 0 ,0

25 2 D edu M itică C o m u n a  G lin a , str. Fântânii nr. 13 Ilfov 15,0

253 S troe  C onstan ţa Str. 1 D ecem b rie  1918 nr. 17, b l . l ,  s c . l ,  a p .4 , se c to r  3 B u cu reşti 2 0 ,0

2 5 4
D inicu A lexan dru  
V alentin

Str. In trarea A n iversării nr. 19, se c to r  3 B u cu reşti 2 0 ,0

1_____ T O T A L 5.449,5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedurile de efectuare 

a exportului de ecvine în statele membre ale Uniunii Europene
în temeiul Ordonanţei Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare,
văzând Referatul de aprobare nr. 23.266 din 4 noiembrie 2004, întocmit de Direcţia generală sanitară veterinară 

din structura Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind membre ale Uniunii Europene, prevăzută în anexa*) care
procedurile de efectuare a exportului de ecvine în statele face parte integrantă din prezentul ordin.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 173/28.11.2005

Art. II. — Direcţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor va controla modul de 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezenta normă sanitară veterinară a fost 
elaborată pentru implementarea detaliată a Normei sanitare

veterinare privind condiţiile de sănătate animală ce 
guvernează mişcarea ecvideelor între statele membre ale 
Uniunii Europene şi România şi importul lor din ţări terţe, 
aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentaţiei şi 
pădurilor nr. 65 din 13 februarie 2002, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 474 din 3 iulie 2002.

Art. V. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,
Liviu Harbuz

Bucureşti, 9 noiembrie 2004.
Nr. 104.

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare care stabileşte măsuri cu privire la activităţi de import 

de produse de origine animală destinate consumului personal
în temeiul art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi 

pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
văzând Referatul de aprobare nr. 42.058 din 26 noiembrie 2004, întocmit de Direcţia generală sanitară veterinară 

din structura Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară care 
stabileşte măsuri cu privire la activităţi de import de 
produse de origine animală destinate consumului personal, 
prevăzută la anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, institutele veterinare centrale 
şi direcţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 
judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin constituie transpunerea oficială 
a Regulamentului Comisiei 745/2004/CE care stabileşte 
măsuri cu privire la activităţi de import de produse de 
origine animală destinate consumului personal, publicat în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 122 
din 26 aprilie 2004, p. 1.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la 
1 mai 2005.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,
Liviu Harbuz

Bucureşti, 2 decembrie 2004.
Nr. 130.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, sos. Panduri nr. 1.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  005457
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173/28.11.2005 conţine 8 pagini. Preţul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

